
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 30-11-2023 

 

COMUNE DI ALBETTONE 
Provincia di Vicenza 

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249 
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it 

 
 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 196 DEL 30-11-2023 
 
 
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA 
Numero di Settore: 57 
 

Oggetto: Impegno di spesa per attivazione di un affido residenziale 
eterofamiliare in favore di un minore, residente nel Comune di 
Albettone, con collocamento dello stesso e della madre nella 
struttura sita a Calaone di Baone (PD) - P.za Santa Giustina n. 5, 
gestita dall'Associazione "Fraternità Evangelii Gaudium" ODV. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  44 in data  23/11/2023, all’oggetto: “Adesione al progetto 
proposto dal Servizio di Protezione e Tutela Minori dell’Az. ULSS 8 “Berica” e condiviso con la 
Comunità Terapeutica San Francesco di Monselice (PD),  per l’attivazione di un affido residenziale 
eterofamiliare in favore di un minore, residente nel Comune di Albettone, con collocamento dello 
stesso e della madre in un contesto familiare protetto, nella struttura sita nel Comune di Calaone di 
Baone (PD) in Piazza Santa Giustina n. 5 e gestita dall’Associazione “Fraternità Evangelii Gaudium” 
ODV”; 
 
VISTA la corrispondenza intercorsa in merito con i vari enti coinvolti nel progetto di affido di che 
trattasi ed accertata l’avvenuta sottoscrizione dello stesso; 
 
VISTA la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi”; 

 
VISTA la legge 04/05/1983, n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”, così come 
modificata dalla Legge 28/03/2001, n. 149; 

 
VISTE le “Linee guida 2008 per il Servizi Sociali e socio-sanitari: l’affido familiare in Veneto”, 

approvate con DGR n. 3791 del 02.12.2008, laddove si precisa che l’ammontare del contributo 
mensile da erogare alla famiglia affidataria per ogni minore in affido e per tutta la durata 
dell’affidamento è pari all’ammontare della pensione minima INPS per i lavoratori dipendenti, fatto 
salvo che nel caso di particolari carichi educativi/assistenziali sostenuti dalla famiglia affidataria tale 

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 30-11-2023 

importo può anche essere raddoppiato; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento Affidi e Solidarietà tra famiglie” approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci dell’ex Az. ULSS n. 6 in data 14.05.2009 e recepito dal Comune di Albettone con delibera di 
Consiglio Comunale n. 62 del 28/11/2009, esecutiva; 
 
VISTO in particolare l’art. 22  del citato regolamento affidi, che prevede l’erogazione in favore della 
famiglia affidataria del minore, al momento di avvio del progetto, di un contributo economico mensile 
quantificato nella misura di un dodicesimo dell’importo annuo della pensione minima INPS (pari a € 
563,74 mensili per l’anno 2023), e a carico del Comune di residenza del minore che dovrà, altresì, 
provvedere alla copertura assicurativa per infortuni e RCT a favore del minore stesso;  
 
TUTTO  cio’ premesso; 
 
RITENUTO dover dare corso a quanto disposto con la delibera di G.C. n. 44/2023 succitata, in 
ordine all’assunzione dell’impegno di spesa da corrispondere  alla famiglia affidataria del minore,   
stimato in  complessivi € 7.600,00  a copertura delle spese progettuali per il periodo dal 09/10/2023 
al 09/10/2024, come di seguito riassunte: 
 

1.Contributo affido dovuto alla famiglia affidataria   - periodo dal 09/10/2023 al 31/12/2023:  € 1.600,00  
        - periodo dal 01/01/2024 a Ottobre 2024: € 6.000,00 
            (con eventuale adeg.to 2024 dell’importo della pensione minima INPS);  

2.Oneri polizza assicurativa RCT e infortuni in favore del minore: già compresi nella polizza RCT in essere; il 
premio per infortuni sarà quantificato successivamente, in sede di regolazione del premio annuale; 

 
VISTA la comunicazione presentata dalla famiglia affidataria del minore (omissis) e acquisita al 
protocollo comunale nr.0006860  in data 14/11/2023, che riporta, oltre ai dati anagrafici completi dei 
richiedenti, anche il codice IBAN ove effettuare l’accredito del contributo mensile agli stessi 
spettante per tutta la durata del progetto, nell’importo previsto dal verbale di UVMD del 06/10/2023 
dell’Az. ULSS n. 8 “Berica”, condiviso e sottoscritto da tutti i soggetti coinvolti nel progetto; 
 
DATO ATTO che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono 
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e dal Regolamento 2016/679/UE “GDPR”; 
 
RICHIAMATO l’allegato A) alla DGR n. 2908 del 30/12/2013 che disciplina le modalità di calcolo 
del contributo regionale a sostegno dell’affido, sulla base del sistema di rilevazione Ge.Min.I., per 
cui la Regione, previa opportuna rendicontazione, provvede a sostenere l’affido familiare 
riconoscendo ai comuni un contributo che copre la quasi totalità dei costi derivanti dall’erogazione 
alle famiglie affidatarie; 
 
PRESO ATTO che la Regione Veneto con DGR n. 936 del 31/07/2023 recante “Individuazione dei 
criteri e delle risorse da destinare a sostegno degli interventi a tutela dei minori in situazione di 
disagio con progetti di affido familiare per l’anno 2023” ha approvato i criteri per l’assegnazione, a 
favore di Comuni e Aziende ULSS, dei contributi relativi al sostegno dell’affido familiare; 

 
DATO ATTO atto che la spesa di € 7.600,00 trova adeguata e sufficiente copertura a carico del 
capitolo 1370 del corrente Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 
10/03/2023, esecutiva e ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di 
spesa in favore  della famiglia affidataria del minore (omissis); 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 22 dell’8/5/2023, esecutiva, di approvazione del  Piano esecutivo di 
gestione, del Piano degli obiettivi e del Piano della performance per gli anni 2023-2025; 
 
VISTO il Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990, così come 
approvato con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e s.m.i.; 
 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 30-11-2023 

VISTO il decreto sindacale n. 4  in data 30/12/2022 di conferimento al sottoscritto  dell’incarico per 
la posizione organizzativa di Responsabile del Settore Amministrativo – Servizi Demografici e 
Segreteria – Commercio – Tributi – Istruzione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), 
del D.L. n. 78/2009; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la DGR n. 936 del 31/07/2023; 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale e Regolamento 
comunale di Contabilità, 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di  assumere, per le causali esplicitate in narrativa ed in esecuzione degli indirizzi stabiliti 

dalla Giunta Comunale con delibera n. 44 del 23/11/2023,  l’impegno di spesa di  €  7.600,00  
da corrispondere  a titolo di contributo economico alla  famiglia affidataria del minore 
(omissis), residente nel Comune di Albettone, per l’attivazione di un progetto di affido 
eterofamiliare residenziale della durata di un anno, con decorrenza dal 09/10/2023 e termine 
al 09/10/2024, concordemente con quanto stabilito dal SPTM dell’AZ. ULSS n. 8 Berica e 
condiviso con tutti gli enti coinvolti nel progetto attivato  in favore del minore; 

2) di precisare che i dati e le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento, 
risultanti nel fascicolo in atti al servizio sociale comunale, sono soggette a tutela della 
riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal 
Regolamento 2016/679/UE “GDPR”; 

3) di dare atto che alla copertura della spesa complessiva, stimata in  € 7.600,00  si provvederà 
come segue: 
-per €  1.600,00  a carico del cap. 1370 del BP. 2023-2025 – impegno n. 1065 
-per €  6.000,00  a carico del cap. 1370 del BP. 2024-2026 (compet.2024) – imp.n. 44 
precisando che gli oneri di polizza assicurativa RCT sono già compresi nella polizza in 
essere stipulata dal Comune, mentre il premio per infortuni a favore del minore sarà 
quantificato successivamente, in sede di regolazione del premio annuale;  

4) di disporre che la liquidazione del beneficio a favore della famiglia affidataria del minore 
avvenga con le seguenti modalità: 
- per il periodo ottobre 2023/dicembre 2023: in unica soluzione, entro il mese di dicembre 
2023; 
-per il periodo gennaio/ottobre 2024: mensilmente e tenuto conto dell’aggiornamento 2024 
della pensione minima INPS; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 30-11-2023 

Il pagamento determinato dalla presente determina è escluso dagli adempimenti prescritti  
dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

6) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione del presente atto, come stabilito dal D. Lgs. n. 
33/2013, citato in premessa. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to COMPARIN GERMANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 30-11-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 196 DEL 30-11-2023 
 
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA 
Numero di Settore: 57 
 

Oggetto: Impegno di spesa per attivazione di un affido residenziale 
eterofamiliare in favore di un minore, residente nel Comune di 
Albettone, con collocamento dello stesso e della madre nella 
struttura sita a Calaone di Baone (PD) - P.za Santa Giustina n. 5, 
gestita dall'Associazione "Fraternità Evangelii Gaudium" ODV. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 30-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  DE GRANDI FRANCA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


